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kafedrasi katta о‘qituvchisi 
 

MARKETINGNING ZAMONAVIY TEXNOLOGIYASI - BRENDING FAOLIYATINI 

RIVOJLANTIRISH 

 

Annotatsiya. Maqolada brendning hozirgi davrdagi ahamiyati, muvaffaqiyatli brendni shakllantirishning 
о‘ziga xos xususiyatlari kо‘rib chiqilgan. Shuningdek, muvaffaqiyatli brend korxonaning bozordagi mavqeini 
oshirishga xizmat qilishi ilmiy jihatdan asoslab berilgan. 

Kalit sо‘zlar. Brend, brending, tovar belgisi, marka, tovar qiymati, brend-menejment.  

 
 

Темирова Феруза Сагдуллаевна 
Старший преподаватель кафедры «Бизнес и 

инновационный менеджмент», КарИЭИ 
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Xususiy sektor va tadbirkorlikning rivojlanishi ortga qaytmas jarayonga aylandi. 

Aholimizning faolligi, zamonaviy texnologiya va kasb-hunarlarga intilishi oshib bormoqda. 

Iqtisodiyotimizda kundan-kunga yangi-yangi yо‘nalish va sohalar yaratilmoqda. О‘zbekiston 

Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyev ta’kidlab о‘tganidek: “...mamlakatimizda har yili 

yaratilayotgan ish о‘rinlarining 90 foizi xususiy sektor hissasiga tо‘g‘ri kelishini ta’kidlash 

lozim. Hozirgi kunda ushbu tarmoqda 5 milliondan ziyod aholi, ayniqsa, yoshlarimiz mehnat 

qilayotgani uning nafaqat iqtisodiy, balki ijtimoiy hayotimizdagi о‘rni ham ortib borayotganini 

kо‘rsatadi. Shu boisdan ham agar biz iqtisodiyotimizni, ijtimoiy sohani yanada yuksaltiramiz 

desak, tadbirkorlikni rivojlantirish uchun barcha imkoniyat va sharoitlarni yaratib berishimiz 

zarur” [1].  

Aynan shu sababli tadbirkorlik faoliyatini amalga oshirayotgan har bir korxona о‘z 

faoliyatida muvaffaqiyatga erishish maqsadida yangi fikr, yangi g‘oya, innovatsiyaga tayanishi, 

faqatgina bugungi kun daromadi bilan emas kelajak faoliyat samaradorligini oshirishga 

qaratilgan hatti-harakatlarni amalga oshirishi maqsadga muvofiqdir. “Kundalik hayotimizda – 

kо‘chada, supermarketda, OAV va shu kabilarda – biz kо‘pgina tovar belgilari bilan tо‘qnash 

kelamiz. Ishlab chiqaruvchilar tovar belgisi oddiy iste’molchilar xabardor bо‘lishi va aynan shu 

ishlab chiqaruvchi bilan bog‘lashi uchun kо‘p harakatlarni amalga oshirishadi. Biroq mahsulot 

ishlab chiqaruvchilar yoki kompaniyalarning hammasi ham tovar belgisining qanchalik 

ahamiyatli ekanligini о‘ylab kо‘rishmaydi va о‘z tovar belgilariga nisbatan umuman loqaydlar. 

Afsuski, bunday yondashuv bilan istiqbolda muvaffaqiyatga erishish mumkin emas” [5]. 

Shiddat bilan rivojlanayotgan davrda korxonalar о‘z mahsulotlarini reklama qilish orqali 

bugungi kun faoliyati samarasini ta’minlab berishi mumkin, ammo istiqbolda yana 

rivojlantirish uchun esa bu kamlik qiladi. Buning uchun korxona о‘z tovar belgisini ishlab 

chiqishi, uning nomini shakllantirishi lozim. Korxona tomonidan tо‘g‘ri shakllantirilgan tovar 

belgisi ushbu marka ostida ishlab chiqilgan har qanday mahsulotga uning nufuzi va 

iste’molchilarga ta’sir doirasining kengayishini ta’minlab beradi. Bu esa о‘z navbatida, faol 

tadbirkorlik bilan shug‘ullanuvchi korxonalarga о‘z mavqeini oshirish, shu bilan birga о‘z 

faoliyatida innovatsiya va yangi g‘oyalarni kiritgan holda samarali faoliyat yuritish uchun shart-

sharoitlarni ta’minlab beradi. 

Tovarning qiymati uni ishlab chiqarish, tarqatish va marketing vaqtida sarflangan 

xarajatlarning oddiygina yig‘indisi emas. Muhim rol tovarni umumiy idrok qilish, unga ishonish, 

ishlab chiqaruvchilarning iste’molchilar oldidagi majburiyatlarini tushunishi va amalga 

oshirishiga tegishlidir. Tovar va xizmatdan foydalanuvchilar xarid qilgan mahsulotlari – eng 

yaxshi, sifatli va xavfsizligiga ishonishlari lozim. 

О‘xshash tovar kategoriyasida tovarlar sonining о‘sishi bilan bir-biridan sezilarli 

farqlarga ega bо‘lmagan tovarlar kо‘payib ketadi. Tovar qanchalik kо‘p bо‘lsa, tanlov shunchalik 

qiyin kechadi. Tanlovni osonlashtirish uchun xaridor qiziqarli bо‘lmagan takliflarni e’tiborga 

olmaydi. Biroq unga aniq axborot zarur bо‘ladi va uni oldingi xaridi tajribasidan, foydalanganda 

qolgan ta’ssurotlardan, narx doirasidan, axborot ta’minotidan olish mumkin. 

Tadbirkorlar mahsulotni ishlab chiqarish manbasidagi farqni kо‘rsatish uchun firma 

belgisi, grafikali tasvir yoki ramzdan foydalana boshlashgan. Bu xaridorlarga kо‘p sonli 
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mahsulotlar ichida tо‘g‘ri tanlovni amalga oshirish imkonini yaratdi. Taniqli belgini tanlash 

asosida xaridor zamonaviy marketing qonunini tasdiqlaydi: insonlarning vaqti qanchalik kam 

bо‘lsa tovar belgisining ahamiyati oshadi va ular shunchalik ishonuvchan bо‘lishadi.  

“Tovar belgisi (marka) – bir ishlab chiqaruvchining mahsulotini boshqa о‘xshash ishlab 

chiqaruvchilar mahsulotidan, vijdonsiz ishlab chiqaruvchilarning qalbaki mahsulotidan 

farqlash imkonini beruvchi nom, atama va shu kabilardir. Tovar markasi bilan bog‘liq barcha 

huquqiy savollar qonunda belgilanadi. Tovar belgisidan foydalanishning mazmuni 

cheklanmagan holda ishlab chiqarilayotgan mahsulotlarni belgilash uchun foydalanish 

imkonini beradi”[4]. Ushbu tamoyil tovar markasini haqiqatda huquqiy egasi mavjudligining 

elementi bо‘libgina qolmay, tovar markasi egasining huquqini saqlash va himoyalash 

shartlarini ham bajaradi. 

Muvaffaqiyatli tovar markasidan foydalanish sotuv xajmini oshishini ta’minlab beradi, 

shu sababli mualliflik huquqini buzishning bir nechta kо‘rinishlari mavjud: muvaffaqiyatliroq 

mahsulotlar bilan assotsiatsiyani yaratish - alomatlarni о‘xshatish (“Merinda”, “Miranda”, 

“Blend-a-Med” — “Be lamed”) va begona tovar belgisi ostida savdo qilish, ya’ni tо‘g‘ridan-tо‘g‘ri 

soxtalashtirish. Qonunchilikka asosan begona tovar belgisidan foydalanish ma’muriy jazoga 

tortilishi belgilab qо‘yilgan. 

Mamlakatimizda tovar markasini ro‘yxatdan о‘tkazish О‘zbekiston Respublikasi Adliya 

vazirligi intelektual mulk departamenti tomonidan amalga oshiriladi. Buning uchun 

topshiruvchi haqida ma’lumotlar keltirilgan ariza, tovar belgisining tasviri va bu belgiga 

taalluqli bо‘lgan tovar va (yoki) xizmatlar rо‘yxati taqdim etiladi. Bundan tashqari arizaga 

davlat boji tо‘langanligi haqidagi hujjat ilova etilishi lozim. Tovar belgisi 10 yil davomida 

qо‘riqlanadi. Tovar belgisining huquqiy egasi tomonidan ushbu muddat chegaralanmagan 

marta uzaytirilishi mumkin. 

Tovar markasi kompaniya-ishlab chiqaruvchini faoliyatiga qiziqish uyg‘otib tovarning 

xaridini rag‘batlantiradi. Tovar markalarining turli tumanligi – bu erkin inson harakatlanishi 

daxlsiz huquqining bir qismi sifatida tanlovning maksimal erkinligi hisoblanadi. Iste’molchilar 

muvaffaqiyatli, kuchli markalarni qо‘llab-quvvatlaydilar, kuchsizlarini rad etishadi. Mashhur 

markalar xaridorlarni jalb qiladi, kuchsizlari chо‘chitadi. 

Tovar markalari – tadbirkorning eng qimmatli aktivlaridan biri hisoblanadi. Bu esa 

oddiygina tovar yoki xizmatdan kо‘proq ahamiyatga ega. U korxona amalga oshirayotgan 

ishlarning barchasini ifodalaydi. Marka tovar bilan bir bо‘lib ketishi mumkin, bunda tovar 

kategoriyasini keltirish ortiqcha bо‘lib qoladi. “Ariel” sо‘ziga “kir yuvish kukuni” iborasini, 

“Chocotella” sо‘ziga esa “shokolad pastasi” iborasini qо‘shish shart emas. О‘nlab yillar 

davomida tovar yoki kompaniyaga yо‘ldosh sifatida tovar markasi real shaxsiy nomga aylanadi, 

chunki bitta tovar, bitta firma nomini aytgan holda bir xil assotsiatsiyalarni chaqirish mumkin. 

Rivojlangan bozorda tovarlar emas brendlar raqobatlashadi. Raqobat ommaviy ongda 

tovar obrazi parametrlarida (brand image), uning kuchi (brand power), siljitilganlik darajasi 

(brand development index), noyobligi (brand identity), ma’nosi (brand essence), 

pozitsiyalanishi (brand positioning), kengligi (brand leverage), yodda qoluvchanligi (brand 

awareness), mosligi (brand relevance) va boshqa obrazga javob beradigan tassavvurlarda yuz 

beradi. 

Hozirda tovar markasini maxsus ifodasi – brend keng tarqalgan. Foydalanuvchilar ongida 

tovarga nisbatan bо‘lgan munosabatlar yig‘indisi brend bо‘lishi mumkin, ya’ni shaxsiy tajriba, 
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atrofdagilar maslahati, reklama, xarid joyi, saqlanishi, yuklanishi, tashilishi, foydalanishi, 

xizmat kо‘rsatilishi va boshqalar. 

Tovar markasi oldida brendning ustunligi 2 jihatga bog‘liq: psixologik va qiymat. Birinchi 

holatda brend – xarid etayotgan tovarning tasavvurini mustahkamlash uchun xaridor ong 

ostida izlayotgan belgi vazifasini bajaradi. Ikkinchidan esa brendning nomi bugungi kunda 

tadbirkorda mavjud uskuna yoki boshqa moddiy qadriyatlardan qimmatroq. “Korxona 

intelektual kapitalini baholashning jahon amaliyoti kо‘rsatishicha brendning qiymati tashkilot 

nomoddiy aktivi va umumiy holda korxona bozor qiymatining asosiy ulushini tashkil etadi”[6].  

“Brend” atamasining ishlatilishi iste’molchi markani qabul qilishi va boshqalarga nisbatan 

qanchalik yuqori qо‘yishi bilan, nima deb о‘ylashi va his etishi bilangina cheklanadi. Brend 

tovarni bildiradi va shu bilan birga о‘zi ham tovar hisoblanadi. Agar inson iste’mol qilinadigan 

real yoki xayoldagi predmetni tassavvur etsa shu vaqtda uning uchun brend va tovar 

tushunchasi birlashadi. Brend insonni ehtiyojini qondirishi mumkin bо‘lgan yoki istagini bajara 

oladigan aniq tovarning obraziga aylanadi. 

Shu bilan birga ehtiyojini qondirishi mumkin bо‘lgan yoki istakni bajara oladigan aniq 

tovarning obrazi brendga tenglashadi. Lekin brend tushunchasi tovar va uni iste’mol qilish 

bilan cheklanmaydi. Brend tushunchasi asosan iste’mol qilish va namoyish etish shakllari bilan 

cheklanadigan marka va tovar tushunchalaridan kengroq. Bu iste’molchi tomonidan tijorat 

taklifi sifatida his etiladigan ommaviy ong fenomeni.  

Brend tez va aniq tanilishi uchun о‘xshash raqobat xabarlaridan maksimal darajada farqni 

ta’minlagan holda, tovar va unga tegishli xabar atributlari orqali ifodalanishi lozim. Bu obyektga 

munosabatni samarali uzatish qobiliyatini aks ettiradi. 

Amerika marketing assotsiatsiyasining klassik ta’rifiga asosan “brend – bitta yoki bir 

guruh sotuvchilarning tovar va xizmatlarini raqobatchilar tovar yoki xizmatlaridan farqlash 

uchun identifikatsiya qilishga mо‘ljallangan nom, atama, belgi, tamg‘a yoki dizayn, hamda 

ularning kombinatsiyasi”[3]. 

Brendning moddiylashuvi iste’molchida ehtiyoj bilan assotsiatsiyani paydo bо‘lishida va 

raqobatchilar uchun о‘kazmaydigan tо‘siq yaratishda namoyon bо‘ladi. Brend bir xildagi 

televizori borlar, bir xil soat yoki galstuk toqadiganlar, ruchkadan foydalanadiganlarga 

umumiylik tuyg‘usini beradi. B. Shmitt ta’kidlashicha brendda о‘tmishning ruhiyati saqlanishi 

mumkin. Qachondir ona foydalangan duxi markasi u bilan shunchalik assotsiatsiyalanishi 

mumkinki, har safar onani yod olganimizda uni iforini his etishimiz mumkin. Brendlar о‘zaro 

munosabatda yaqinlikga aylanishi va tovar markasi savdosini tо‘xtalishi qaytarib bо‘lmas 

yo‘qotishga aylanishi mumkin. 

Psixologlarning baholashicha, odamlar 24 soat ichida ularga kun bо‘yi uchragan 

axborotlarni 80%ni yoddan chiqarishadi. Axborotlar kо‘payib ketgach miyada axborotlar 

chalkashligi yuzaga keladi, keraksiz sо‘z, jumla, keraksiz statistika ma’lumotlaridan tо‘palon 

hosil bо‘ladi. Chalkashlikni bartaraf etish maqsadida inson muammoni mohiyatini tushunishga 

halaqit berayotgan begona axborotlarni e’tiborsiz qoldiradi. Shu sababli iste’molchini tovar 

haqida jо‘natilayotgan axborotlarga e’tiborini qaratish uchun “kuch” ishlatishga tо‘g‘ri keladi. 

Buning uchun samarali brendni ishlab chiqishda axborotni yodda qolish jarayoning ma’lum 

qonuniyatlarini hisobga olish zarur. Nimanidur yodda qolishi uchun miyada olingan tashqi 

ta’sirning ekvivalenti: obraz, tushuncha, kechinma, tovush hosil bо‘ladi. Tadqiqotchilarning 

fikricha, har bir ta’sir miyada neyronlarda mavjud oqsillarning ma’lum о‘zgarishlari 
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kо‘rinishida iz qoldiradi. О‘zi uchun qiziq bо‘lmagan har qanday markani xaridorlar yodda 

saqlay olmaydilar.  

Shu sababli nomni yaratishda bir qancha omillarni hisobga olish zarur: 

– samarali tovar markasi obrazini yaratish lozim, u iste’molchilarni jalb qilishi va 

ushlab qolishi kerak; 

– boshqa tadbirkorlar tovar markadan foydalanishini oldini olish maqsadida о‘zini 

havfsizlantirish; 

– tovar markasini rо‘yxatdan о‘tkazishni amalga oshirish; 

– tovar markasini shaxsiy qiymat bilan ta’minlash lozim, bu savdoning 

samaradorligini oshiradi; 

– brend nomi aniq, tushunarli, qisqa, emotsional va quloqga yoqimli bо‘lishini 

ta’minlash. 

“Brendingning natijaviyligi kompaniyaning brend imidjini qanchalik ijobiy 

shakllantirganligiga bog‘liq. О‘z navbatida brendning ijobiy taassuroti korxonadagi barcha 

xodimlarning matonatli mehnati orqali shakllantiriladi va uni birgina kо‘zga tashlanib turgan 

logotip, muvaffaqiyatli nom va yodda qoluvchi shior orqali ta’minlash mumkin emas”[7]. Agar 

iste’molchilarning umidi korxona faoliyati, “aloqadagi” xodimlarning tegishli mehnati bilan 

tasdiqlanmasa, mahsulotlar yoki xizmat sifati xabar qilinganiga mos kelmasa korxona 

iste’molchilarning moyilligiga strategik aktiv sifatida tayana olmaydi. Shu bilan birga biznesni 

amaliyotda tashkil etish vaqti qо‘shilgan qiymatni shakllantirish zanjiri bо‘ylab innovatsiyaga 

yо‘naltirilgan faoliyatni amalga oshirmasdan turib raqobatbardoshlik va daromadlikni saqlab 

qolgan holda brend va’dasini bajarishning imkoni yо‘q. 

“Tadbirkorlik faoliyati subyekti brend-menejment texnologiyalari asosida yangi voqelikni 

yaratadi, bu esa о‘z navbatida tayyor brendning bozorga chiqishi bilan bog‘liq muammolarni 

bartaraf etishga kо‘maklashadi”[2]. Kо‘pgina tadqiqotchilar tomonidan korxona 

raqobatbardoshligini oshirishning yо‘llari, xususan, mahsulot sotish hajmini oshirish, ishlab 

chiqarilayotgan mahsulot sifatini kо‘tarish, marketing texnologiyalarini optimallashtirish 

ajratib kо‘rsatilgan. 

Umuman olganda, har qanday tadbirkor bozorda uzoq va samarali mehnat qilishni istar 

ekan, о‘z tovar markasini ishlab chiqishi, uni о‘z vaqtida ro‘yxatdan о‘tkazishi va uning 

yordamida о‘z faoliyati samaradorligini oshirishi lozim. Hozirgi kunda brend iste’molchiga 

yо‘naltirilangan va raqobat ustunligini ta’minlaydigan biznesni differensiallashning samarali 

texnologiyasiga aylangan. Brendingning maksimal nafi iste’molchilarga mahsulotni tanlashda 

axborotni taqdim etishi va korxonalar ishlab chiqarayotgan mahsulotini sifatini oshirish 

haqidagi qarorni qabul qilishida mujassamlashgan. Yangi innovatsion mahsulotlarni yaratish 

jarayonida brendingda yangi yondashuvlarni ishlab chiqish maqsadida ishlab chiqaruvchi va 

brend-menejerlar о‘rtasida tahlil va о‘zaro muvofiqlikning doimiy monitoringini olib borish 

lozim.  

Xulosa o‘rnida aytishimiz mumkinki, korxonalar tobora ko‘proq brendni biznes 

boshqarish strategiyasining muhim elementi sifatida ko‘rib chiqmoqdalar. Har bir kompaniya 

raqobatchilardan ajralib turishi va o‘zi nazorat qiladigan bozor ulushini kengaytirishi kerak. 

O‘rtacha 1 kun ichida odam 3000 ta marketing xabarlariga duch keladi va har bir xabarda 

iste'molchi korxona mahsulotlarini aniqlab, eslab qolishi kerak bo‘lgan element mavjud. 
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1-rasm. Tovar markasi imkoniyatlarini boshqarish 

 

Iste'molchilar tomonidan eslab qolish kundan-kunga muhim, ammo ayni paytda qiyin 

bo‘lgan vazifa bо‘lib qolmoqda va brendning savdo va marketingining asosiy ustuniga 

aylanmoqda. Agar to‘g'ri brending strategiyasidan foydalanilsa, u korxona haqida 

iste’molchilarning xabardorligi va sodiqligini oshiradi. Korxonaning brendi nafaqat korxona 

mahsulotining tan olinishini, balki korxonaning bozor kapitallashuvida qo‘shimcha qiymatini 

ham ta'minlaydi. 
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Ижтимоий-гуманитар фанларнинг 

долзарб муаммолари” электрон 

журнали 2020 йил 6 август куни 1368-

сонли гувоҳнома билан давлат 

рўйхатига олинган. 

Муассис: “SCIENCEPROBLEMS TEAM” 

масъулияти чекланган жамият 

 

Таҳририят манзили: 

100070. Тошкент шаҳри, Яккасарой 

тумани, Кичик Бешёғоч кўчаси, 70/10-

уй. Электрон манзил: 

scienceproblems.uz@gmail.com 

Боғланиш учун телефонлар: 

(99) 602-09-84 (telegram). 
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